
Proposta n. PDET-2025-15 del 13/01/2025 

Determinazione dirigenziale n. DET-2025-13 del 13/01/2025 

Oggetto LABORATORIO  MULTISITO.  Proroga  al  31/12/2025  della

convenzione biennale tra AUSL RE e ARPAE avente ad oggetto

l’effettuazione di prestazioni analitiche e controlli igienico-sanitari

approvata con determinazione n.214 del 16/03/2023

Dirigente adottante Laboratorio Multisito -  Forti Stefano

Dirigente proponente Laboratorio Multisito - Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  13/01/2025  il  Responsabile  di  Laboratorio  Multisito,  Forti  Stefano,  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 4



VISTE: 

• la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e s.m.i., che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e

l’Ambiente dell'Emilia Romagna (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai  controlli

ambientali ed alla prevenzione collettiva; 

• in particolare l'art. 4, comma 1 della medesima legge il quale dispone che l'ARPA è preposta

all'esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali,

nonché l'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario; 

• l'art. 5, comma 1 lett. d) della L.R. 44/95 che prevede, tra le funzioni e i compiti di ARPA,

l'attività  analitica  e  l'erogazione  di  ogni  altra  prestazione  in  materia  di  prevenzione

ambientale a favore di Comuni, Provincie, Aziende Sanitarie Locali e altre Amministrazioni

Pubbliche per lo svolgimento dei rispettivi compiti istituzionali; 

• l'art.  21  comma  1,  lett.  g)  il  quale  prevede  che  l'ARPA possa  avere  introiti  derivanti

dall'effettuazione  di  prestazioni  erogate  a  pagamento  a  favore  di  Terzi,  secondo  tariffe

approvate dalla Regione Emilia Romagna; 

RICHIAMATI: 

• la L.R. n. 13/2015 con la quale l’Agenzia è stata ridenominata ARPAE “Agenzia regionale

per la prevenzione, l'ambiente e l'energia” e le sono stati attribuiti, oltre ai compiti della

prevenzione e del controllo ambientale di cui alla L.R. 44/95, anche competenze in materia

di energia, autorizzazioni ambientali e concessioni, poi ampliate anche all'educazione della

sostenibilità ambientale con la L.R. n. 13/2016; 

• l'art. 5 del tariffario delle prestazioni erogate da ARPAE, approvato da ultimo con D.G.R.

n.  926 del  05/06/2019,  il  quale  prevede che  l'ARPAE possa  stipulare  appositi  accordi  e

convenzioni con i Clienti per l'esecuzione di attività analitiche a carattere continuativo, per

un valore pari o superiore a 20.000,00 euro nell'intero periodo di valenza della convenzione,

riservando lo sconto del 20% ai soggetti Pubblici e del 10% ai soggetti Privati;

PREMESSO: 

• che con det. n. 214 del 16/03/2023 si è approvato lo schema di convenzione con l’Azienda

Unità Sanitaria Locale - IRCCS in Tecnologie Avanzate e Modelli Assistenziali in Oncologia

di Reggio Emilia (di seguito AUSLRE, o anche Cliente) con sede legale in Reggio Emilia Via

G. Amendola n. 2, (PI e CF 01598570354) inerente l’effettuazione di prestazioni analitiche e

controlli  igienico-sanitari  secondo  quanto  previsto  nella  scheda  di  Richiesta  prestazioni

Arpae,  nel  preventivo  di  spesa  codice  RE/156/2022,  e  nel  Disciplinare  Tecnico  allegati

Pag 2 di 4



rispettivamente sub A),  sub B) e sub C, tutte parti  integranti  e  sostanziali  del  suddetto

provvedimento. 

• che la convenzione aveva validità dal 01/10/2022 - 31/12/24 con efficacia estesa anche al

periodo intercorso tra il primo ottobre 2022 e la data di sottoscrizione della convenzione

stessa, ed è quindi scaduta;

PREMESSO INOLTRE: 

• che,  successivamente ad accordo informale tra le  le  parti,  Ausl  RE ha inviato nota pec

PG/2025/3686 del 09/01/2025 con la quale ha comunicato che, con atto 2025/RPH/001 del

03.01.2025,  è  stata  prorogata  per  il  periodo  01.01.2025  –  31.12.2025  la  convenzione  in

oggetto, nelle more della devoluzione della fornitura al Servizio Approvvigionamenti per

l’indizione di apposita gara; 

DATO ATTO: 

• pertanto, di recepire la proroga proposta della Convenzione e dei relativi allegati dal 1°

gennaio 2025 fino al 31 dicembre 2025 alle medesime condizioni. 

SU PROPOSTA: 

• del Dr. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito; 

DATO ATTO: 

• che Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.241/90 e s.m.i. , è lo stesso Dott.

Forti;

• del  parere di  regolarità  contabile,  espresso dalla  Dr.ssa Lisa Recca,  Responsabile  Unità

Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito 

ATTESTATA: 

• la regolarità amministrativa del presente atto; 

DETERMINA 

1. per le motivazioni esposte in premessa, di formalizzare la proroga della Convenzione e del

relativo Disciplinare Tecnico con l’Azienda USL di  Reggio Emilia per l’effettuazione di

prestazioni analitiche e controlli igienico-sanitari approvata con Det 214 del 16/03/2023.

2. di dare atto che la proroga avrà validità retroattiva dal 1° gennaio 2025 fino al 31 dicembre

2025 alle medesime condizioni;

3. che  dalla  proroga  della  convenzione  in  oggetto  si  attende  il  ricavo  presunto  di  Euro

178.306,88 che,decurtato del  20% di  sconto pari  a  Euro 35.661,38,  risulta  pari  a  Euro

Pag 3 di 4



142.645,50  oltre  IVA 22%.  L'importo  complessivo  reale  sarà  determinato  a  consuntivo

sull'effettivo numero di campioni analizzati e relative determinazioni;

4. di  dare  atto  che  il  presente  accordo  è  formalizzato  mediante  mero  scambio  di

corrispondenza commerciale tra le parti;

5. di dare atto che i ricavi 2025 derivanti dal presente atto hanno natura di “RIST-CONV”, e

sono da imputare al Centro di Responsabilità elementare DIRTE-DLMRE .

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Forti Stefano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4



PROPOSTA N. PDET 15   del   13/01/2025  

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO: LABORATORIO  MULTISITO.  Proroga  al  31/12/2025  della

convenzione  biennale  tra  AUSL  RE  e  ARPAE  avente  ad  oggetto

l’effettuazione  di  prestazioni  analitiche  e  controlli  igienico-sanitari

approvata con determinazione n.214 del 16/03/2023

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Recca Lisa - Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio

Multisito  esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/01/2025                                    

Recca Lisa


		2025-01-13T14:04:06+0100
	Stefano Forti




